
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024093000037

37

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2024 - UASG 168008

Nº Processo: 2024-DL-155-FE.
Dispensa Nº 155/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE.
Contratado: 20.487.433/0001-20 - FENIX EMERGENCIAS AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Https://siafi.tesouro.gov.br/senha/public/pages/security/login.jsf.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 30/08/2024 a
30/08/2025. Valor Total: R$ 2.819,40. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 168008

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 2023-PR-000053-FE.
Pregão. Nº 53/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE.
Contratado: 23.916.811/0001-32 - FB SERVICE MONTAGENS E INSTALACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para execução de serviços, com fornecimento de material e mão
de obra, com a finalidade de realizar a manutenção e adequação da casa de bombas da
unidade da seex.. Vigência: 17/09/2024 a 01/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 379.770,33. Data de Assinatura: 12/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 168008

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 2023PR000049-FE.
Pregão. Nº 49/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FE.
Contratado: 34.598.653/0001-36 - VOLTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de
2 (dois) reservatórios metálicos, tipo taça, coluna seca, cada um com capacidade de 70
m³ (setenta metros cúbicos) de água potável, bem como seus acessórios, suas
interligações com os poços artesianos e com as tubulações de distribuição de água já
existentes, a serem instalados nas dependências da fábrica da estrela da imbel, na
cidade de magé/rj.. Vigência: 03/09/2024 a 01/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 879.800,00. Data de Assinatura: 29/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2024).

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90058/2024 - UASG 168005

Nº Processo: 2024PR000058. Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS (CARRINHO
TRANSPORTADOR, BANCADA, ESCADA, SELADORA L MANUAL E SELADORA DE PEDAL)..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-90058-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2024
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/09/2024) 168005-16501-2024NE012024

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024-PR-90034. Objeto: Aquisição de AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS; conforme especificações do Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
27. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua
Monsenhor Manoel Gomes, 520, Caju-rio de Janeiro, Caju - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/168007-5-90034-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/09/2024) 168007-16501-2024NE000001

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90046/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico Nº 90046/2024. Os
licitantes vencedores foram: CNPJ 26.761.030/0001-04 - XW ROLAMENTOS LTDA (Itens 01,
07 e 09), CNPJ 07.653.540/0001-13 - HIDROCOMP PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (Itens 02, 10,
13, 16, 20, 22, 25 e 26), CNPJ 44.661.679/0001-35 - FF BOMBAS E MOTORES LTDA (Itens03,
04, 06 e 23), CNPJ 50.326.236/0001-90 - CLASSIC ROLAMENTOS E SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA (Itens 05 e 08), CNPJ 77.711.893/0001-08 - COMLIDER INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE VEDAÇÕES LTDA (Itens 11, 12, 14, 15, 18 e 21) e CNPJ 14.499.338/0001-44
- MARCK TECNOLOGIA COMÉRCIO & SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA (Itens 19 e 24) com o
valor global da ATA de R$ 140.580,00.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/09/2024) 168004-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90049/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico Nº 90049/2024. Os
licitantes vencedores foram: CNPJ 46.344.050/0001-97 - SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
(Item 01), CNPJ 39.988.022/0001-47 - FGS COMERCIAL LTDA (Itens 02, 07 e 13), CNPJ
13.421.690/0001-02 - I. F. CAMADURO EQUIPAMENTOS LTDA (Itens 03, 04 e 05), CNPJ
07.076.643/001-68 - ARP RESGATE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOSDE SEGURANÇA LTDA (Itens
06, 08, 11, 12, 17, 19, 27 e 28), CNPJ 10.824.106/0001-63 - BRASAFE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA (Itens09 e 10 (Grupo 01)), CNPJ 05.743.514/0001-50 - HSX
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (Itens 14 e 23), CNPJ 26.729.755/0001-15 - FORTE SINAL
EQUIPAMENTOS LTDA (Itens 15 e 16), CNPJ 51.411.904/0001-40 - NÚCLEO EPI, SALVAMENTO E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90052/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 90052/2024. Os
licitantes vencedores foram: PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA, inscrita no CNPJ 43.058.709/0001-50 - RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA ,
inscrita no CNPJ 11.819.860/0001-78 - PROTEGGERE COMERCIO DE EPIS LTDA, inscrita no
CNPJ 12.670.981/0001-63 - RF COMERCIAL E LOCACAO LTDA, inscrita no CNPJ
50.476.287/0001-07 - AQUIEPI COMERCIO EQUIPAMENTO PROTEÇAO INDIVIDUAL LTDA ,
inscrita no CNPJ 50.871.148/0001-70 - DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA, inscrita no CNPJ
30.679.381/0001-48 - L. DE NARDIN LTDA, inscrita no CNPJ 47.363.565/0001-05 com o
valor global da ATA de R$ 62.470,16. Sagrou-se FRUSTRADO o item 12.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/09/2024) 168004-16501-2024NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 35.299.309/0001-09 - LUIZ FILIPE SANTIAGO ENGENHARIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura,
engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver
interesse previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital
de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 25/09/2024 a
24/09/2025. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2024).

OUTROS LTDA (Item 18), CNPJ 11.456.144/0001-73 - ALTITUDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS LTDA (Item 20), CNPJ 01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI (Item 21),
CNPJ 41.932.099/0001-47 - PMI BRASIL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA (Item 24) e CNPJ 37.750.997/0001-07 - NELMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA (Itens 25, 26 e 30) com o valor global da ATA de
R$ 185.147,75. Itens 31, 32, 33, 34, 35 e 36 (Grupo 02) e 29 sagraram-se DESERTOS. Item 22
sagrou-se FRACASSADO.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/09/2024) 168004-16501-2024NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 38/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, por força de sentença do MM
Juízo da 1ª Vara Federal de Goytacazes - RJ, processo nº 5000862-02.2023.4.02.5103, torna
pública a convocação de aprovada no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidata convocada, conforme ordem de classificação:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
3º Gabriela Paula de Souza
2. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer no endereço, data e

horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) a candidata deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento da candidata na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 27 de setembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 39/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE SOLDAGEM:
11º Marcus Vinicius de Freitas Alves
1.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA:
33º Rafael Perachim de Olinda; 35º Alessandro Mendes Fernandes da Silva
1.3 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
28º Rodrigo Augusto Monteiro Lisboa
1.4 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

PROJETISTA DE ENGENHARIA CIVIL:
10º Jose Miguel do Carmo da Silva Goncalves Monteiro Soares
1.5 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES:
3º Jeannine Pereira Aguiar
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.6 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

JORNALISTA:
3º Herbert Alves de Medeiros
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
1.7 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO:
42º Andrey Felipe de Freitas
1.8 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (vagas reservadas para PPP):
7º Pedro Henrique Ferreira Alves
1.9 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA (vagas reservadas para PPP):
8º Victor Hugo Werdan Vieira
1.10 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
165º Rodrigo Yugi Ikuta Tobisawa; 167º Victor Paluma da Silva; 169º Vincius

Fava Munhoz dos Santos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024093000038

38

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência
das desclassificações mencionadas no item 1 acima:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE SOLDAGEM:
15º (classificação em decorrência dos pedidos de final de fila) Fabio Caetano

Santanna de Almeida
2.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
31º Matheus Santos Nascentes da Silva
2.3 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

PROJETISTA DE ENGENHARIA CIVIL:
14º Joao Victor da Silva
2.4 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES:
4º Leonardo Bruno Altino Silva
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.5 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

JORNALISTA:
4º Cleiton Bezerra
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
2.6 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO:
43º Jeter Maciel Bastos Filho
2.7 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (vagas reservadas para PPP):
8º Vitor Mendes Goncalo
2.8 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA (vagas reservadas para PPP):
9º Thiago de Andrade Saldanha
2.9 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
175º Alex Cavalcanti Monteiro Tavares; 176º Felippe Lima Barbosa; 177º Bruno

Augusto Borsari Meirelles
3. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA:
12º Renan Pinheiro Monteiro
3.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE MECÂNICA:
32º Felipe Gabriel Xavier dos Santos
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS:
16º Eduardo Sebastiao dos Santos
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
3.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES:
12º Romulo Torres Serra
3.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
170º Joel Machado Moreira Junior
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

dos pedidos de final de fila mencionados no item 3 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE QUÍMICA:
14º Marcos Paulo dos Santos Alves Lima
4.2 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE MECÂNICA:
33º Wallace Gustavo Camargo
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS:
35º Maycon Pacheco Baptista
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

D E F ES A
4.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES:
14º Adarcler Durange Oliveira
4.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
174º Gustavo Borcard da Silva
5. Os candidatos relacionados nos itens 2 e 4 deste edital deverão comparecer

no endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação
e entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos
deverão entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 27 de setembro de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 780000

Nº Processo: 62087.007486/2024. Objeto: Aquisição de materiais de
refrigeração para o Comando de Operações Navais (ComOpNav) e Organizações
Militares Apoiadas (OMAps). conforme condições e exigências estabelecidas Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 30/09/2024 das 09h30 às 11h30 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Praca Barao de Ladario,s/n - 6 Andar Ed. Alte. Tamandare
- Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/780000-5-90007-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIO MENDES DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/09/2024) 780000-00001-2024NE000022

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90016/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63105001014202478. , publicada no D.O.U de 13/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de prestador de serviços técnicos de fabricação, montagem, substituição e
manutenção de redes, com fornecimento de material necessário, nos navios apoiados pela
Base Naval do Rio de Janeiro (BNRJ). Novo Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 11h15 e
de13h15 às 15h30. Endereço: Ilha de Mocangue S/n Ponta D'areia - NITEROI - RJEntrega
das Propostas: a partir de 30/09/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/10/2024, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARLON RAMOS DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/09/2024) 791800-00001-2024NE000319

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
BASE AÉREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2024-
05-23, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo de Apostilamento: 91180/2022. . Leia-se:
EXTRATO DE Termo de Apostilamento: 1/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 791180

Número do Contrato: 91180/2022-004/00.
Nº Processo: 63015.002096/2020-53.
Contratante: BASE AEREA NAVAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA. Contratado: 17.858.631/0001-
49 - MATRIX COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELETRICA S/A. Objeto: Alteração de
unidades consumidoras atendidas no contrato e acrescentar 2,34% (dois vírgula trinta e
quatro por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a r$ 173.671,39 (cento e setenta e três mil e seiscentos e
setenta e um reais e trinta e nove centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §.
Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.598.443,09.
Data de Assinatura: 16/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 791180

Nº Processo: 63015003075202489. Objeto: Serviço de engenharia para
revitalização das instalações elétricas da Oficina de Pintura do Grupo Aéreo Naval e
Manutenção. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Comandante Ituriel, S/nr - Fluminense, - São Pedro da
Aldêia/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791180-5-90010-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/10/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROGERIO ALVES CARVALHO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 27/09/2024) 791180-00001-2024NE000288

2º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 - UASG 782802

Nº Processo: 63193003799202471. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção, recuperação e modernização do sistema fixo de combate de CO2, com o
fornecimento de materiais necessário para execução do serviço, no Navio Hidrográfico
Balizador Tenente Boanerges, meio subordinado ao Serviço de Sinalização Náutica do
Leste. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Estrada da Base Naval, S/n, Sao Tome de Paripe/salvador-ba, São Tomé
de Paripe - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/782802-5-90045-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Havendo divergências entre a descrição do objeto constante do Edital e a descrição
deste objeto no sítio de compras do Governo Federal: www.gov.br/compras, prevalecerá
sempre, a descrição do Edital e seus anexos e apêndices, conforme estipulado no
instrumento convocatório.

UBIRAJARA DE JESUS SANTANA FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/09/2024) 782802-00001-2024NE002024

4º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE VAL-DE-CÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 784800

Nº Processo: 63042000653202406. Objeto: Contratação de serviços
especializados de reparo e manutenção motores das marcas CUMMINS, RUSTON DI ES E L
ENGINES, LISTER PETTER, MWM, YANMAR e MTU dos Meios Operativos subordinados
ao Com4ºDN.. Total de Itens Licitados: 768. Edital: 30/09/2024 das 08h00 às 11h30 e
das 13h30 às 16h00. Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, S/n - Val-de-cães - Belém-
pa, Val de Cães - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/784800-5-90014-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIDNEY GOUVEIA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/09/2024) 784800-00001-2024NE000008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

